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Информация о результатах внешней проверки годовой бюджетной отчётности главных администраторов средств бюджета МОГО «Ухта за 2017 год

Контрольно-счетной палатой муниципального образования городского округа «Ухта»                              в соответствии с требованиями статьей 264.1, 264.2, 264.4 Бюджетного кодекса РФ,                          статьи 39 Порядка ведения бюджетного процесса в МОГО «Ухта», утвержденного решением                     Совета МОГО «Ухта» от 14.05.2008 № 174 и статьи 8 Положения о Контрольно - счетной палате муниципального образования городского округа «Ухта», утвержденного решением                                     Совета МОГО «Ухта» от 28.09.2011 № 66, в марте 2018 года проведена внешняя проверка годовой бюджетной отчетности главных администраторов средств бюджета городского округа «Ухта» за 2017 год (далее по тексту - ГАБС), в отношении 8-ми объектов проверки, в т.ч.:
- Совета МОГО «Ухта»;

- Контрольно-счетной палаты МОГО «Ухта»;

- Администрации МОГО «Ухта»; 

- МУ «Управление ЖКХ» администрации МОГО «Ухта»;

- МУ «Управление культуры» администрации МОГО «Ухта»; 

- МУ «Управление физической культуры и спорта» администрации МОГО «Ухта»; 

- МУ «Управление образования» администрации МОГО «Ухта»; 

- Финансового управления администрации МОГО «Ухта».
По итогам проведенного контрольного мероприятия, в соответствии с пунктом 2 статьи 39 Порядка ведения бюджетного процесса в МОГО «Ухта», составлены 8-мь                                         Заключений по результатам внешней проверки годовой бюджетной отчетности ГАБСов                    МОГО «Ухта» за 2017 год (направленных в адреса ГАБСов).
В заключениях отражены установленные в ходе проведения внешней проверки факты                            в отношении: исполнения бюджета МОГО «Ухта» по доходам; исполнения бюджета МОГО «Ухта» по расходам; исполнения бюджета МОГО «Ухта» по источникам финансирования дефицита бюджета; иные вопросы, отмеченные в ходе внешней проверки.
Результаты внешней проверки годовой бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств за 2017 год, а также представленные в ходе ее проведения данные, позволяют отметить следующее:

1. Годовая бюджетная отчетность, сформированная по состоянию на 01.01.2018, направлена ГАБСами в адрес КСП МОГО «Ухта» для проведения внешней проверке:

- с соблюдением срока, установленного статьей 39 Порядка ведения бюджетного                      процесса в МОГО «Ухта», а именно до 01.03.2018;

- в полном объеме, в соответствии с требованиями, установленными                                          статьей 264.1. Бюджетного кодекса Российской Федерации и пунктом 11.1 Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной приказом Министерства финансов Российской Федерации от 28.12.2010 № 191н (в ред. от 02.11.2017 № 176н)                                    (далее по тексту - Инструкции № 191н), за исключением 3-х ГАБСов, в том числе по: 

1) МУ «Управление образования» администрации МОГО «Ухта» в ходе контрольного мероприятия установлено нарушение пункта 152 Инструкции № 191н, обусловленное включением                  в состав Пояснительной записки (Раздел № 2 «Результаты деятельности субъекта бюджетной отчетности») Таблицы № 2 «Сведения о мерах по повышению эффективности расходования бюджетных средств», которая исключена из состава ф. 0503160 (Приказом Минфина России                                 от 02.11.2017 № 176н); 

2) МУ «Управление культуры» администрации МОГО «Ухта» в рамках внешней проверки выявлены нарушения пунктов 11.1., 165, 169, 170.1. Инструкции № 191н, выразившиеся                                  в непредоставлении проверке формы, входящей в состав годовой бюджетной отчетности                                за 2017 год, (ф.0503184) «Сведения о суммах консолидируемых поступлений, подлежащих зачислению на счет бюджета», а также форм входящих в состав пояснительной записки:                           (ф. 0503167) «Сведения о целевых иностранных кредитах»; (ф.0503172) «Сведения                                      о государственном (муниципальном) долге, предоставленных бюджетных кредитах», (ф. 0503174) «Сведения о доходах бюджета от перечисления части прибыли (дивидендов) государственных (муниципальных) унитарных предприятий, иных организаций с государственным участием                       в капитале»;

3) МУ «Управление ЖКХ» администрации МОГО «Ухта» в ходе контрольного мероприятия установлены нарушения по составу годовой бюджетной отчетности за 2017 год, а именно:

- в нарушение пункта 152 Инструкции № 191н, в состав Пояснительной записки                                     (Раздел № 2 «Результаты деятельности субъекта бюджетной отчетности») включена Таблица № 2 «Сведения о мерах по повышению эффективности расходования бюджетных средств», которая исключена из состава ф. 0503160 (Приказом Минфина России от 02.11.2017 № 176н);

 - в нарушение пункта 173.1 Инструкции № 191н (введенного в действие 16.12.2017 приказом Минфина России от 02.11.2017 № 176н), в составе Пояснительной записки отсутствует ф.0503190 «Сведения о вложениях в объекты недвижимого имущества, объекты незавершенного строительства»;

- в нарушение пункта 8 раздела Ι Инструкции № 191н, Управлением представлены формы: ф.0503184 «Справка о суммах консолидируемых поступлений, подлежащих зачислению на счет бюджета» (в составе годовой бюджетной отчетности), ф.0503167 «Сведения о целевых иностранных кредитах», ф. 0503172 «Сведения о государственном (муниципальном) долге, предоставленных бюджетных кредитах», ф. 0503174 «Сведения о доходах бюджета от перечисления части прибыли (дивидендов) государственных (муниципальных) унитарных предприятий, иных организаций                            с государственным участием в капитале» (в составе Пояснительной записки), не имеющие числовых значений;
Указанные нарушения в силу их специфики не подлежат устранению, вместе с тем по ним предусматривается принятие мер по недопущению аналогичных нарушений впредь, что нашло отражение в рекомендациях, изложенных в Заключениях по результатам внешней проверки годовой бюджетной отчетности ГАБСов МОГО «Ухта» за 2017 год (МУ «Управление образования» администрации МОГО «Ухта»; МУ «Управление культуры» администрации МОГО «Ухта»;                            МУ «Управление ЖКХ» администрации МОГО «Ухта»).

1.1. В ходе проведения внешней проверки годовой бюджетной отчетности главных распорядителей бюджетных средств МОГО «Ухта» за 2017 год установлено                                          нарушение пункта 167 Инструкции № 191н, в части отсутствия в разделах 1 и 2 Приложения                        (ф. 0503169 «Сведения по дебиторской и кредиторской задолженности») информации                              о просроченной дебиторской и кредиторской задолженностей, по 2-ум ГАБСам                                               (в том числе по: Администрации МОГО «Ухта» просроченная дебиторская задолженность составила в объеме 705,2 тыс. рублей, кредиторская задолженность, в размере 96,8 тыс. рублей;                                    МУ «Управление культуры» администрации МОГО «Ухта» просроченная дебиторская задолженность составила в сумме 16,7 тыс. рублей).

Кроме того, данное нарушение повлекло за собой нарушение Федерального закона                           от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» и приказа Минфина РФ от 13.06.1995 № 49                       «Об утверждении Методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых обязательств», выразившееся в не отражении в разделах 1 и 2 вышеназванного                                      Приложения (ф. 0503169) данных о просроченной дебиторской и кредиторской задолженностях                        по результатам проведенных указанными выше ГАБСами инвентаризации, из чего следует,                      что данные о дебиторской и кредиторской задолженностях, представленные                                                      в годовой бюджетной отчётности Администрации городского округа «Ухта»                                                         и  МУ «Управление культуры» администрации МОГО «Ухта» за 2017 год, искажены и являются недостоверными в полной мере.
По результатам проведенной внешней проверки годовой бюджетной отчетности                                 за 2017 год, Контрольно-счетной палатой в адреса Администрации МОГО «Ухта»                                          и МУ «Управление культуры» администрации МОГО «Ухта» направлены                                              Представления о принятии мер по погашению (списанию) просроченной дебиторской                                       и кредиторской задолженностей и недопущению впредь случаев недостоверности сведений, отраженных в разделах 1 и 2 Приложения (ф. 0503169).

